
Determinazione Dirigenziale

N. 147 del 25/01/2021

Classifica: 002.07 Anno  2021 (7269671)

Oggetto ACQUISIZIONE DI PRODOTTI WATCHGUARD E DEI SERVZI DI 
RINNOVO ANNUALE DELLE LICENZE PER I FIREWALL 
WATCHGUARD CLUSTER M4600 DELL'AMMINISTRAZIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO - EX ART. 1, CO. 2 A) DELLA L. 120/2020 - 
ALL'IMPRESA BASE SRL. L526. CIG ZD52FC58B1

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub su 328 2021 19099 0 €  10.627,42
sub su 327 2021 19823 0 €  3.889,36

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 147 del 25/01/2021

      1 / 5



Premesso che è da tempo in uso all’Amministrazione un sistema di protezione della rete LAN e filtraggio del 

traffico Internet, inizialmente composto da due firewall Watchguard XTM810, poi sostituiti da due Watchguard 

M4600 (determinazione dirigenziale 147 del 27/01/2020), per i quali è attivo il relativo servizio di manutenzione,  

a garanzia della sicurezza dell’infrastruttura di rete, in scadenza il 30/01/2021;

Premesso inoltre che è in corso la realizzazione di una VDI (infrastruttura di desktop virtuali) costituita da 4  

host,  per ognuno dei quali è prevista la connessione diretta e ridondata a due distinte VLAN al sistema dei  

firewall implementata tramite porte SFP+ e transceiver ottici a 10Gbit/s, e che, in virtù delle caratteristiche delle  

connessioni previste tra la VDI e il sistema dei firewall, si rende necessario l’acquisto, su ogni firewall, di un 

modulo da 4 porte SFP+ e dei relativi transceiver ottici a 10Gbit/s;

Preso atto  infine che, ai fini dell’implementazione di alcuni controlli di livello “Standard” o “Alto” indicati nel 

documento AgID “Misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche Amministrazioni”, si rende necessario l’acquisto del 

servizio annuale Watchguard “Data Loss Prevention”;

Vista quindi la determinazione dirigenziale n.  2403 del 14/12/2020 con la quale – per quanto sopra esposto – si 

disponeva:

- di provvedere all’acquisizione dei due moduli da 4 porte SFP+, del servizio “Data Loss prevention” e 

del rinnovo annuale delle licenze per il cluster costituito dai due firewall Watchguard M4600 in possesso 

dell’Amministrazione;

- di procedere all’individuazione dell’affidatario mediante affidamento diretto ex art. 1 co. 2 a) della L. 

120/2020 – previa richiesta di preventivo sulla piattaforma telematica “www.acquistinretepa.it” estesa a 

tutte  le  imprese  iscritte  al  MePA  nella  pertinente  categoria  merceologica,  e  secondo  il  criterio  di  

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del Codice Appalti – stimando, sulla 

base dei prezzi correnti di mercato reperibili su Internet, una spesa per l’acquisto pari ad Euro 30.500,00  

IVA 22% compresa, secondo il seguente schema:

Pren. /anno capitolo Importo

n. 327/2021 19823/0 8.662,00

n. 328/2021 19099/0 21.838,00

Dato atto pertanto che:

- in data  16/12/2020 venivano invitate a presentare preventivo, secondo le prescrizioni della lettera di 

richiesta e del Capitolato d’oneri, le n. 13.581 imprese rispondenti ai criteri;

- entro la data ultima per la presentazione dei preventivi, fissata alle ore 12.00 del 30/12/2020, risultavano 

a  sistema  le  proposte,  presentate  dalle  seguenti  n.  9  imprese: ACCADEMATICA  SRL  (P.  IVA 

03517100545), BAGNETTI SRL (P. IVA 04002141002), BASE SPA (P. IVA 01600570509), COMITEL 

SRL (P.  IVA 01928900230),  EDIST ENGINEERING SRL (P.  IVA 08479430012),  ENTERPRISE 

SOLUTIONS SRL (P. IVA 09384011004), ETT SRL (P. IVA 04606020875), EURO INFORMATICA 

SPA (P. IVA 02367910243), INFOR SRL (P. IVA 01712800349);
- l’impresa Base srl  (P.  IVA 01600570509) di Calcinaia  (PI)  risultava aver presentato il  preventivo più 

basso, dell’importo netto di Euro 11.899,00, pari ad Euro 14.516,78 IVA 22% inclusa;

Dato atto che l’impresa ha provveduto alla conferma della propria offerta, con specifica delle singole voci-

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 147 del 25/01/2021

      2 / 5



prezzo;

Considerata l’offerta conveniente e congrua ai su descritti servizi e forniture; 

Precisato che il presente affidamento è subordinato al positivo esito della verifica, avviata in data 04/01/2021, 

del possesso in capo all’impresa dei requisiti  di ordine generale desumibili  dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, 

autocertificati dall’impresa in sede di partecipazione alla procedura;

Dato atto della visura camerale estratta dal Registro Imprese in data 07/01/2021 mediante interrogazione della 

piattaforma “https://verifichepa.infocamere.it/vepa”, attestante l’iscrizione dell’impresa alla CCIAA di  Pisa, e 

l’assenza di scioglimenti o procedure concorsuali;

Verificato  il  permanere  della  regolarità  contributiva  per  l’impresa  Base  srl,  mediante  acquisizione  di 

DURCONLINE Prot. INAIL_24160672 del 14/10/2020 (scad. validità 11/02/2021);

Dato atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito all’assunzione degli  

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o  

postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Precisato che:

₋ il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema 

dell'apposito modulo di stipula presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;

₋ trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico, il contratto conseguente al presente 

provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, co. 10 del D.lgs 50/2016;

₋ il tempo utile per l’effettuazione della fornitura e l’attivazione dei servizi (durata del contratto) è stabilito  

in giorni 20 solari e consecutivi dalla data del perfezionamento contrattuale, e pertanto l'esigibilità delle  

obbligazioni che ne conseguono è da imputarsi al corrente esercizio;

₋ il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 

dall'Amministrazione a seguito di riscontro dell’effettuata attivazione; detta fattura verrà liquidata entro 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, con decorrenza 

dal 1° luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano  

n. 11 del 9/5/2019;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 71 del 30/09/2020;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2021-2023;

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa  ha l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

- gli artt. 19 e 20 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto impegnare in favore di Base srl l'importo complessivo di Euro 14.516,78 IVA 22% compresa, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 147 del 25/01/2021

      3 / 5



sulle prenotazioni a suo tempo assunte con la determinazione a contrarre n.  2403/2020 di cui in premessa, 

secondo il seguente schema:

sub su pren. capitolo Importo

n. 327/2021 19823/0 3.889,36

n. 328/2021 19099/0 10.627,42

Ritenuto altresì  di portare in economia – a reintegrare i rispettivi capitoli del Bilancio 2021 – l’economia di  

spesa derivante dal ribasso di gara, pari ad Euro 4.772,64 sul capitolo 19823/0, e ad Euro 11.210,58 sul capitolo 

19099/0;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Precisato infine che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto  

non avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

1. di affidare all’impresa  Base srl (P. IVA 03410070365) di Calcinaia (PI) (C.F. e P. IVA 01600570509) la 

fornitura di  due moduli da 4 porte SFP+, del servizio “Data Loss prevention” e del rinnovo annuale 

delle  licenze  per  il  cluster  costituito  dai  due  firewall  Watchguard  M4600  in  possesso 

dell’Amministrazione, per l’importo complessivo netto di Euro 11.899,00, pari ad Euro 14.516,78 IVA 

22% inclusa;

2. di  precisare  che  trattasi  di  affidamento  diretto  ex  art.  1  co.  2  a)  della  L.  120/2020,  in  esito  alla 

pubblicazione  sulla  piattaforma  CONSIP  “ww  w.acquistinrete.it  ”  di  apposito  invito  a  presentare 

preventivo estesa a tutte le imprese iscritte al MePA nella pertinente categoria merceologica;

3. di  far  fronte  alla  spesa  per  il  presente  affidamento  mediante  costituzione  di  subimpegni  sulle  

prenotazioni a suo tempo assunte con la determinazione a contrarre n. 2403 del 14/12/2020, secondo il 

seguente schema:

sub su pren. capitolo Importo

n. 327/2021 19823/0 3.889,36

n. 328/2021 19099/0 10.627,42

4. di  portare  in  economia  – a  reintegrare  i  rispettivi  capitoli  del  Bilancio 2021 – l’economia  di  spesa  

derivante  dal  ribasso di  gara,  pari  ad Euro 4.772,64 sul  capitolo 19823/0,  e  ad Euro 11.210,58  sul 

capitolo 19099/0;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

6. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  

con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

7. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo  1,  comma  32,  Legge 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 147 del 25/01/2021
      4 / 5

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


190/2012;

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            25/01/2021                   

              ASSFALG JURGEN -  P.O. 

SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è 
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 147 del 25/01/2021

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

